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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Daniela Kopinská

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: On-line extrakce na tuhé fázi s využitím komplexačních činidel

Nasledujúca diplomová práca je zameraná na testovanie podmienok pre analýzu

zinočnatých iónov, pomocou extrakcie na tuhej fáze s využitím systému sekvenčnej

injekčnej analýzy (SIA).

Práca zahrňuje stručnú charakteristiku extrakcie na tuhej fáze a systému SIA.

V rámci optimalizácie metódy boli využité koncentrácie 0,1 - 100,0 µmol/l síranu

zinočnatého. Taktiež boli testované elučné roztoky o rôznej koncentrácii acetonitrilu

a derivatizačného činidla 4-(2-Pyridylazo) resorcinol (PAR), ktorý tvorí farebný komplex

so zinkom. Testované boli tri extrakčné kolóny so sorbentom C18, CN a C8 s rozmerom

10 x 1,5 mm. Nosným prúdom bol 0,1 mol/l octan amónny o pH 6. Snahou bolo

extrahovať a stanoviť komplex zinočnatých iónov v čo najnižších koncentráciách.

Detekcia bola prevedená pri vlnových dĺžkach 430, 490 a 630 nm pomocou

spektrofotometrického detektora.

Najvhodnejšou kolónou pre analýzu bola C8 (10 x 1,5 mm). Ako najvhodnejšie

elučné činidlo sme zvolili 50% ACN. Vyhovujúca koncentrácia činidla PAR bola 5

µmol/l. Testované boli kalibračné rozsahy 0,5 – 5,0 µmol/l a opakovateľnosť metódy.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Daniela Kopinská

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of the diploma thesis: On-line solid phase extraction using complexing reagents

Following diploma thesis was focused on testing of conditions for zinc ions

analysis by solid phase extraction using sequential injection analysis system (SIA).

The thesis includes introduction to solid phase extraction and SIA system. To

optimize the method, concentrations of 0.1 – 100.0 µmol/l zinc sulfate were used. Also,

testing of elution solutions with various concentrations of acetonitrile and derivatization

reagent 4- (2-Pyridylazo) resorcinol (PAR) was performed. Three columns with sorbents

C18, CN and C8 of dimensions 10 x 1.5 mm were tested. The carrier and sample diluent

was 0.1 mol/l ammonium acetate pH 6. The aim was to extract and determine zinc ions

at the lowest concentrations possible. Detection was performed at 430, 490 and 630 nm

by using a spectrophotometric detector.

The most suitable column for analysis was C8 (10 x 1.5 mm. The most suitable

eluent was 50% ACN. The applicable concentration of PAR reagent was 5 µmol/l. Tested

parameters were calibration range 0.5 – 5.0 µmol/l and method repeatability.
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1.ÚVOD

V súčasnosti význam analýzy stopových kovových prvkov v modernej analytickej

chémii stále stúpa. Dôraz sa kladie hlavne na rýchlosť, presnosť a efektivitu analytického

stanovenia.

Analýza stopových prvkov ako sú zinočnaté ióny je dôležitá, pretože zinok je

nevyhnutný pre správne fungovanie všetkých živých organizmov, predovšetkým ich

enzymatických systémov. V tejto práci bola na analýzu zinočnatých iónov využitá

analytická metóda SIA. Je to jedna z progresívnych metód, ktorej výhodami sú

automatizácia, finančná nenáročnosť, efektivita, presnosť, reprodukovateľnosť, využitie

malých objemov vzorky a činidiel, časová nenáročnosť a ďalšie. V súčasnosti je

využívaná hlavne kvôli jej možnosti automatizácie a spojenie s ďalšími analytickými

metódami. V tejto diplomovej práci bola využitá SIA k extrakcii zinočnatých iónov na

tuhú fázu.
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2. CIEĽ A ZADANIE PRÁCE

Cieľom diplomovej práce bolo overenie funkčnosti a optimalizácia metódy SIA

pre automatizáciu stanovenia zinočnatých iónov pomocou on-line extrakcie na tuhej fáze.

Boli použité sorbenty C8, CN a C18 s cieľom porovnať ich efektivitu pri stanovení

zinočnatých iónov pri nízkych koncentráciách vzorky s použitím komplexačného činidla

PAR. Cieľom bolo zhodnotenie optimálnych podmienok pre analýzu zinočnatých iónov.
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

3.1 Extrakcia na tuhej fáze (SPE)

SPE je jednou z najvyužívanejších metód extrakcie založená na selektívnom

rozdelení jednej alebo viacerých zložiek medzi dve fázy, z ktorých je jedna tuhý sorbent

a druhá fáza môže byť kvapalina, emulzia, plyn alebo superkritická tekutina. Zložky sa

môžu absorbovať buď na tuhej fáze alebo ostanú v tekutej fáze. Keď dôjde k rovnováhe,

zložky sa rozdelia filtráciou, dekantáciu, centrifugáciou alebo iným postupom. Zložky

adsorbované na tuhej fáze, môžu byť premyté vhodným rozpúšťadlom a zložky, ktoré

ostanú v kvapalnej fáze získame rekryštalizáciou, odparovaním alebo chromatografickou

separáciou. Základom on-line SPE metódy je uloženie sorbentu do kolóny, tak aby

vytvoril stabilnú vrstvu s dobrou charakteristikou prietoku [1].

Výhodami SPE extrakcie je možnosť výberu vhodného sorbentu, pomocou

ktorého môže dôjsť k úplnej adsorpcii alebo desorpcii zložiek vzorky. Taktiež je potrebné

vybrať správne elučné činidlo, vyhodnotiť chemickú povahu a polaritu vzorky a vybrať

správnu veľkosť častíc a aktivitu sorbentu, ktorý sa uloží do kolóny. Vytvorená vrstva

sorbentu v kolóne by mala byť bez dutín a kanálikov, aby bola zaistená maximálna

efektivita pri kontakte so vzorkou, ktorá sa nanáša na začiatok kolóny [1].

Pred tým ako si určíme presný postup metódy, musíme poznať polaritu,

rozpustnosť vzorky, to či je naša vzorka kyselina alebo zásada. Existujú dve možnosti

ako izolovať a vymyť vzorku. Po prvé je možné adsorbovať na sorbent interferujúce

častice a skúmaný analyt nechať prejsť cez sorbent v nezmenenej forme alebo druhým

spôsobom je zachytiť na sorbente skúmaný analyt zatiaľ čo interferujúce častice prejdú

nezmenené. Prvú možnosť si vyberáme väčšinou keď je zložka vzorky, ktorá nás zaujíma

vo vyššej koncentrácii. Naopak druhú variantu si vyberieme vtedy, keď je zložka vzorky

v nízkych koncentráciách, či v malom množstve alebo keď je potrebné rozdeliť zložky s

rozdielnou polaritou [1,2].
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 Postup SPE metódy sa skladá z piatich krokov. Na začiatku sa prevedie aktivácia

a kondicionácia sorbentu. Cieľom je aktivácia funkčných skupín sorbentu a pripravenie

kolóny pre nadávkovanie vzorky. Nasleduje nanesenie vzorky na kolónu, pri stanovenom

prietoku. Tretím krokom je premytie, pri ktorom dochádza k eliminácii interferujúcich

látok a skúmaný analyt ostáva zachytený na sorbente. Nasleduje sušenie pomocou

inertného plynu. Posledným krokom je elúcia, kedy dochádza k vymytiu zachyteného

skúmaného analytu [2,4].

Obrázok č.1: Princíp metódy SPE: Prvým krokom je výber vhodnej kolóny. Nasleduje

kondicionácia – zvlhčenie sorbentu a aktivácia jeho funkčných skupín. Tretím krokom

je nanesenie vzorky – dôjde k interakcii vzorky so sorbentom. V štvrtom kroku sa

kolóna premyje – odstránenie interagujúcich zložiek zo sorbentu. Nakoniec sa

zachytené analyty zo sorbentu eluujú – vymytie z kolóny. Prevzaté a upravené z: [3].

Kolóny môžu byť premývané tromi spôsobmi: gravitačný tok, pomocou piestu

alebo vákua. Gravitačný tok je najjednoduchší spôsob ale prietok je veľmi pomalý

(0.25ml/min). Pri piestovom naplnení využívame striekačku a môžeme dosiahnuť prietok

až 10ml/min. Naplnenie pomocou vákua využívame vtedy, keď je potrebné spracovať

viacero podobných vzoriek [1,4].

[…]


Derivatizačné činidlo PAR 5,0 µmol/l

Zloženie vzorky nosný prúd : derivatizačné činidlo (50:50, v/v)

Objem vzorky 4 ml

Koncentrácia Zn2+ (µmol/l) 0,10; 0,25; 0,50; 1,00; 2,00
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Obrázok č.21: Porovnanie rôznych koncentrácií vzoriek pri nástreku o objeme 4 ml.

Obrázok č.22: Kalibračná krivka pre nástrek vzoriek o objeme 4 ml. Rozsah koncentrácií

vzoriek 0,10 – 2,00 µmol/l.

Z obrázku č.21 môžeme usúdiť, že záchyt Zn-PAR komplexu bol patrný pri

nižších tak pri vyšších koncentráciách. Experiment preukázal zmenu signálu vzhľadom k

meniacej sa koncentrácii vzorky. Závislosť odozvy však nebola preukázaná s dostatočne

vysokou spoľahlivosťou.

Koncentrácia

Zn2+ (µmol/l)

Absorbancia

674-700 s

2,00 1,084119

1,00 0,881973

0,50 1,004307

0,25 0,369664

0,10 0,337807

Slepá vzorka 0,826549
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Následne bola zostrojená kalibračná krivka (obrázok č.22) pomocou absorbancie

jednotlivých roztokov a vypočítaná hodnota R2.

Pri tomto nástreku bola taktiež určená opakovateľnosť. Podľa tabuľky č.13

môžeme usúdiť, že hodnota RSD je pod 10%, čo znamená že metóda je opakovateľná,

pri všetkých hodnotách koncentrácie vzorky.

Tabuľka č.13: Opakovateľnosť pre nástrek o objeme 4 ml.

2 µmol/l 1 µmol/l 0,5 µmol/l

µmol/l

0,25 µmol/l

µmol/l

0,1 µmol/l Slepá vzorka

Nástrek 1 1,370 1,250 0,970 0,630 0,510 0,450

Nátrek 2 1,340 1,230 0,970 0,610 0,510 0,450

Nástrek 3 1,340 1,250 0,960 0,610 0,510 0,450

Nástrek 4 1,300 1,250 0,980 0,620 0,500 0,450

Nástrek 5 1,280 1,250 0,980 0,610 0,510 0,440

Nástrek 6 1,290 1,260 0,960 0,600 0,500 0,440

Priemer 1,320 1,248 0,970 0,613 0,506 0,447

SD 0,032 0,009 0,008 0,009 0,005 0,005

RSD 2,435% 0,719% 0,841% 1,537% 0,930% 1,055%

Súhrn výsledkov

Podľa nameraných hodnôt môžeme určiť výťažnosť jednotlivých metód. Pri

metóde, v ktorej bol použitý nástrek o objeme 1 ml nebola dosiahnutá dostatočná

detekovateľnosť koncentrácií 5,0 a 2,0 µmol/l. Pri použití nástreku o objeme 2 ml boli

testované dve koncentrácie reakčného činidla PAR (5,0 a 10,0 µmol/l). Pri nástreku

o objeme 2 ml bola dosiahnutá vyššia citlivosť metódy pri použití činidla PAR o

koncentrácii 5 µmol/l. Pri metóde nástreku o objeme 4 ml neboli koncentrácie 0,1 a 0,25

hodnotiteľné, pretože ich absorpčné maximum sa nachádzalo pod absorpčným maximum

slepej vzorky. Pri nástreku o objeme 4 a 2 ml bola hodnotená taktiež opakovateľnosť.

Obidve metódy umožnili dobrú opakovateľnosť.
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6. ZÁVER

V tejto diplomovej práci boli porovnávané rôzne podmienky na analýzu vzorky.

Cieľom diplomovej práce bolo nájsť optimálnejšie podmienky pre analýzu Zn2+ iónov

pomocou on-line extrakcie na tuhej fáze s využitím sekvenčnej injekčnej analýzy.

Skúmané boli vzorky ZnSO4 s koncentráciou 5; 2; 1; 0,5; 0,25 a 0,1 µmol/l.

Pomocou zistených vlastností metódy boli testované tri nástreky metódy (1, 2 a 4 ml) za

použitia kolóny C8 s rozmermi 10 x 1,5 mm. Pre každý nástrek bola zhotovená kalibrácia

za použitia štyroch až šiestich vzoriek s rôznou koncentráciou. Z nameraných výsledkov

bola zhotovená kalibračná krivka, vypočítaná smernica priamky a koeficient

determinancie. Pri nástrekoch o objeme 2 a 4 ml bola zistená aj opakovateľnosť zo

šiestich nástrekov o rovnakej koncentrácii vzorky. Zo zistenej hodnoty RSD bolo možné

určiť presnosť metódy.

Z nameraných hodnôt bol nástrek vzorky o objeme 1 ml citlivý, no nedokázal

dostatočne separovať vzorky s koncentráciami 2 a 5 µmol/l. Pri nástreku 2 ml boli

testované aj rôzne koncentrácie činidla PAR. Pri koncentrácii činidla PAR 10 µmol/l bola

metóda najcitlivejšia a s najväčšou výťažnosťou, pretože bola detekovaná aj koncentrácia

0,1 µmol/l. Pri nástreku o objeme 4 ml bola metóda presná ale nevykazovala dostatočne

vysokú spoľahlivosť. Výťažnosťou sa podobala metóde s nástrekom 1 ml.

Diplomová práca založená na extrakcii komplexu Zn-PAR bola vysoko

experimentálna a slúži ako prvý krok testujúci tento postup stanovenia koncentrácií zinku

menších ako 1 µmol/l. Vo vývoji metódy hlavne v detekcii je potrebné ďalej pokračovať.

Naďalej by bolo možné upravovať koncentrácie vzorky, či meniť objem a rýchlosť

nástreku vzorky. Metóda extrakcie môže byť využitá univerzálne pre rôzne komplexy

kovových iónov.
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