UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra analytické chemie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Daniela Kopinská**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce:

Rok obhajoby: 2019

Název práce:

On-line extrakce na tuhé fázi s využitím komplexačních činidel

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala s částečnou pomocí vedoucího, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka přistoupila k řešení inovativní problematiky on-line extrakce komplexu zinku v automatizovaném průtokovém systému aktivně, snadno si osvojila ovládání přístroje, práci s chemikáliemi a roztoky, manipulaci se sorbenty, principy extrakce a bez problémů se orientovala v laboratoři. Výsledky hodnotila, konzultovala a diskutovala další kroky práce. Dosažené výsledky jsou hodnotné a slouží jako podklad k další vědecké práci na tématu extrakce stopových kovů z vodných vzorků. Výsledky dokázala vhodně interpretovat v DP.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 30.5.2019

.....
podpis